
COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
__________

COPIA
N. 10 del 16/05/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE.

Adunanza  di  prima  convocazione  –  seduta  pubblica  convocata  alle  ore  18:30  e  in 
continuazione di seduta.

L'anno 2019, il giorno 16 del mese di  Maggio,  alle ore  18:30,  nella sala consiliare,  con inviti 
diramati in data 09/05/2019 prot. n. 2066 si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Dal Cengio Emanuela  Sindaco  Presente 
Mecenero Celestino  Consigliere  Presente 
Bauce Nicola  Consigliere  Presente 
Aldegheri Nereo  Consigliere  Presente 
Fainelli Orietta  Consigliere  Presente 
Franchetti Cinzia Maria  Consigliere  Presente 
Furlato Alberto  Consigliere  Assente G. 
Marchetto Federico  Consigliere  Presente 
Tagliapietra Tiziano  Consigliere  Assente G. 
Zanconato Flavio  Consigliere  Presente 
Repele Luca  Consigliere  Presente 

N. Presenti 9 N. Assenti 2

Partecipa il Segretario Comunale, Caporrino Dott. Antonio, il quale provvede alla cura della 
redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dal Cengio Emanuela nella 
sua qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 10 del 16/05/2019 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita e fatta propria la relazione introduttiva esposta dall’Assessore Fainelli Orietta; 

PREMESSO  che  l'Amministrazione  comunale  ha  intenzione  di  installare  appositi  impianti  di  
videosorveglianza nel territorio comunale che necessitano di regolamentazione secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. n. 196/2003 nonchè dal Provvedimento in materia di videosorveglianza approvato dal Garante 
della Privacy in data 08/04/2010; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 26/04/2018 con la quale è stata approvato lo schema di convenzione 
per  la  gestione  in  forma  associata  del  servizio  di  Polizia  Locale  tra  i  Comuni  di  Altissimo,  Arzignano,  
Chiampo,  Crespadoro,  Gambellara,  Montebello  Vicentino,  Montorso  Vicentino,  Nogarole  Vicentino, 
Montorsi Vicentino, Nogarole Vicentino, San Pietro Mussolino e Zermeghedo; 

PRESO ATTO che la stessa convenzione ha una validità dichiarata per il periodo 01/06/2018 –31/12/2021; 

DATO ATTO che l’attivazione del sistema di video sorveglianza per l’Amministrazione Comunale avrà le 
seguenti finalità istituzionali: 
A) Attivazione di uno strumento di prevenzione e sicurezza urbana sul territorio comunale; 
B) Ricostruzione, della dinamica di atti vandalici od azioni di teppismo in modo da permettere un intervento  
successivo della Polizia Locale o delle altre forze di polizia a tutela del patrimonio pubblico; 
C)  Tutelare  il  patrimonio  comunale  e  prevenzione atti  di  vandalismo o  danneggiamento agli  immobili,  
degrado ambientale e di disturbo alla quiete pubblica; 
D) Controllo delle aree di conferimento rifiuti e abbandono dei rifiuti sul territorio comunale.

PREMESSO che per dare corso a tale intendimento si rende preliminarmente necessario garantire che il  
trattamento  dei  dati  personali,  effettuato  mediante  l'attivazione  di  impianti  di  videosorveglianza  nel  
territorio comunale e gestito dall’Ufficio di Polizia Locale in forma associata, si svolga nel rispetto dei diritti,  
delle  libertà  fondamentali,  nonché  della  dignità  delle  persone  fisiche,  con  particolare  riferimento  alla 
riservatezza e all'identità personale; 

DATO  ATTO  che  l’attività  di  videosorveglianza  raccoglie  solo  i  dati  strettamente  necessari  per  il  
raggiungimento delle  finalità  perseguite,  registrando le  sole  immagini  indispensabili,  limitando l'angolo 
visuale delle riprese, evitando (quando non indispensabili) immagini dettagliate, ingrandite o dettagli non 
rilevanti, nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza; 

DATO ATTO che per quanto non risulta essere dettagliatamente disciplinato nel presente regolamento, si fa  
rinvio alla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e ai provvedimenti del Garante in 
materia di videosorveglianza e al regolamento per il trattamento di dati sensibili e giudiziari; 

VISTO lo schema di regolamento per l'installazione e l'utilizzo di impianti di videosorveglianza nel territorio  
comunale, che si compone di n. 18 articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione, per farne parte  
integrante e sostanziale; 

VISTO il D.L. 30/6/2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

VISTO il provvedimento generale sulla videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati personali n.  
8 in data 8/4/2010; 

VISTE le Linee guida per i Comuni in materia di videosorveglianza alla luce del provvedimento del Garante  
della Privacy 8 Aprile 2010; 

VISTE  le  circolari  del  Capo  della  Polizia  n°  558/A/421.2/70/456  dell’8  febbraio  2005  e  n° 

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 10 del 16/05/2019 2



558/A/421.2/70/195960 del 6 agosto 2010 

VISTO il D. Lgs. 196/2003; 

VISTO il regolamento comunale ai sensi del D. Lgs. 196/2003 sulla tutela delle persone e di altri soggetti  
rispetto  al  trattamento  dei  dati  personali,  approvato  con  delibera  di  consiglio  comunale  n°  27  del  
21/12/2005; 

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267,  sulla  proposta  di 
deliberazione è stato espresso l’allegato parere  per quanto concerne la regolarità tecnica da parte  del  
Responsabile del servizio; 

CON votazione palese dal seguente risultato: 
Presenti n 9 – Votanti n. 9 – Favorevoli n.9 - Contrari nessuno, 

DELIBERA

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il regolamento per l'installazione e l'utilizzo di impianti di  
videosorveglianza nel territorio comunale, che si compone di n. 18 articoli, nel testo posto in allegato alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

2.  Di  dare  atto  che  il  presente  regolamento  entrerà  in  vigore  ad  avvenuta  esecutività  della  presente  
deliberazione e successiva pubblicazione all’Albo on line. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione dal seguente esito
Presenti n 9 – Votanti n. 9 – Favorevoli n.9 - Contrari nessuno, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. 267/2000.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 10 del 16/05/2019 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Bruno Tibaldo Responsabile del Servizio esprime PARERE favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  della 
sopra  estesa  proposta,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  49  e  147-bis  del  T.U.  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt.  
4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni.

Lì 06 maggio    2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Bruno Tibaldo

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 10 del 16/05/2019 4



Di  quanto  sopra  e’  stato  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene 
sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dal Cengio  Emanuela F.to Caporrino Dott. Antonio

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal  
22/05/2019 al 06/06/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art.  
124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 22/05/2019

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Tibaldo Bruno

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/06/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

Lì,  

Il Segretario Comunale

F.to Dott. Antonio Caporrino

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 22/05/2019

Il Funzionario incaricato

Tibaldo Bruno

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 10 del 16/05/2019 5


